
  

上半期に鍛えた主体的な力を子どもフェスティバルに活かしました！ 
更に、運動会でも鍛えた力を披露します！ 

　今年度後半がスタートします。

　今年度の目標（取り組み）を教職員も子ども達とも改めて確認し、各教科等でつけたい力
を育みます。


🔷 授業参観へのご来校に感謝、子どもフェスティバルも大成功 
　先日は、土曜参観授業へのご来校ありがとうございました。たくさんの保護者の方々がお
越しくださったので、子ども達の学習意欲も更に高まるきっかけとなりました。ご意見ご感
想をくださいました保護者におかれましてもお礼申し上げます。

　また先週、上半期の集大成として子どもフェスティバルがあり、大成功の内に終えること
が出来ました。この子どもフェスティバルは、子ども達が主体的に活動できるチャンスがた
くさんありました。高学年が低学年を楽しませたり、低学年が高学年に憧れたりと様々な相
乗効果が見られました。また、この活動は全ての教科などの力を発揮させるものでもあるの
です。子ども達にとってお店を回ったり出したりする経験もでき、将来、大人になってもと
ても生きる活動でした。

 
🔷 運動会の実施：10/25（土）（予備日は10/26（日）､28（火）、代休日は10/27（月）） 
　※保護者証等が必ず必要となります。入場は保護者、ご家族のみとさせて頂いております。 
　※詳細は、後日配布（まなびポケット）の運動会のお手紙をご確認ください。 
　次は、上半期で培った力を全学年で運動会に向けて注ぎます。9月末から運動会特別時間
割をスタートさせています。連絡帳、まなびポケット等の時間割をご参考ください。


🔷 地域の皆様、秋の交通安全週間へのご協力ありがとうございました 
　11月9日（日）コミュニティ主催　コミュニティ・福祉まつりを開催予定 
　秋の交通安全週間中、自治会の方々、保護者の方々に普段よりもまして見守り活動にご協
力頂きました。誠にありがとうございました。

　地域の方々は、子ども達の安全・安心のために様々な活動を後押ししてくださっていま
す。また、コミュニティの方々が、道路の歩行者用の白線等が薄くて心配ですとの声もくだ
さり、学校と一緒に関係先にお願いをしてくださっています。

　来月にはコミュニティ・福祉まつりが開催されます。


にしながお小学校だより 
050-7102-9176（平日のみ 電話受付：8時30分~17時）

10月は上半期につ
けた力を運動会に
生かす月！

　10月第7号
令和 7 年 9 月30日
　　 児童数351名

学校教育目標　主体性と当事者意識を持って学級や学校を自治することを目指し、平和で民主的な国家及び社会の 
と　　　　　　形成者となる児童を育成する。（楽しいものをつくる 大人を 目指して）　 
めざす子ども像  １．心豊かな子ども（自他を大切にする、思いやりのある子ども） 

　　　　　　　２．深く考える子ども（自ら学び、考えて行動できる子ども） 
　　　　　　　３．健康で明るい子ども(きまりや約束を守りよく遊び、困難なことも最後までやり抜くための体力・気力をもった子ども)

https://hirakata.schoolweb.ne.jp/2710079/weblog


🔷 コミュニティースクール会議（学校運営協議会）が開催されました 
　この会議は、学校の運営方針にご承認いただき、その運営の進捗状況をお伝えする会議です。今回
は、上半期の子ども達の現状や本校における教育課題について話し合いの場を持ちました。

　委員の方からは、「子ども達が楽しいと思える授業を日々つくり上げていって欲しい。」とのご意
見を頂きました。「楽しい をつくる」は本校の学校教育目標の中心とも言える内容です。改めて、ど
の子ども達も楽しい授業と思える機会をつくることを念頭に教職員一同、取り組んで参ります。


🔷平和ポスター提出から広島原爆資料館訪問等への修学旅行へ 
　６年生は「平和ポスター」の作品を夏に作成しました。子ども達一人ひとりの平和に対す
る思いがこもった絵を見ているととても心が和みました。6年生は、11月の修学旅行に向け
て平和学習を進めています。戦後80年の節目に、子ども達に平和とは何かを受け継いでいき
ます。地域でも、ご家庭でも話題にしてみてください。


🔷 令和8年度中学1年生の中学校区の弾力的運用の利用には9/30（午後５時迄）
の相談を含め、10/31､11/1､4の申し出期間の２回お越し頂くことが必要です 
　西長尾中学校の剣道部は令和8年度から募集を停止します。


🔷 教育実習生が実習を行います 
　10月6日（月）から28日（火）まで、教育実習生1名が3年1組の教室に来ます。将来の先生
を目指して、子ども達とともにたくさん楽しい経験をして頂きます。


🔷 本校の創立記念日は10月9日（木）ですが、お休みは10月10日（金）となります 
　今年で42回目を迎えます。普段はお休みの日となりますが、今年度は10月10日（金）にお
休みを変更しています。お休みの日を間違えないようにしてください。


🔷 秋の読書『朝日新聞提供の「読書ノート」について』　 

　1年生から4年生は100冊、5､6年生は50冊の本を読むと朝日新聞に掲載されることもあり
ます。前期の締切は終わりましたが、秋の季節を利用して、ぜひたくさん本を読んで欲しい
です。もちろん、スポーツも行っていきましょう！

　サセックス大学（イギリス）の調査によると、たった6分間の読書でも、音楽鑑賞や散歩
などの他のメジャーなストレス解消法と比べて、高いリラックス効果があり、ストレスを軽
減したとのことです。映画、動画等を見るよりもストレスが軽減するとのデータにも驚かさ
れました。家族で一緒に絵本から読み合うのもいいのではないでしょうか。学校図書館も新
しい本を購入していきます。もちろん、秋のスポーツも大切です。

　また、定期的に読み聞かせボランティア「お話キューピット」さんにもお越し頂き、絵本
の読み聞かせを行なってもらっています。子ども達の聴く姿はとても可愛いです。


校内研究テーマ「非認知能力を育む授業改善の手立ての研究」～成長の見取り方の育成〜

西長尾７つの力「自制心・忍耐力・向上心・自尊心・協調・受容、共感・相互理解」


